[bookmark: _GoBack]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации муниципального образования Пенкинское
Камешковского района Владимирской области

1. от  01.08.2017                                                                                                    № 52

О проведении экспертизы материалов,
предназначенных  для открытого опубликования

В соответствии с Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 30.10.2014 № 293 «О рекомендациях по проведению экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования», руководствуясь распоряжением администрации Камешковского района от 26.04.2017 № 320-р «О проведении экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования, в администрации района»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о проведении экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава  администрации
муниципального образования Пенкинское                                         		С.В. Трифонов

                                                                                                                                             Приложение
                                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                         муниципального образования Пенкинское
                                                                                                                         от  01.08.2017  № 52

Положение
о проведении экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № № 5485-1 «О государственной тайне», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Инструкцией по обеспечению режима секретности в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1, Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 30.10.2014 № 293 «О рекомендациях по проведению экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования», распоряжением администрации Камешковского района от 26.04.2017 № 320-р «О проведении экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования, в администрации района» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения области защиты государственной тайны.
1.2. Положение определяет обязательный для администрации муниципального образования Пенкинское порядок проведения экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования (далее – материалы), с целью предотвращения несанкционированного распространения сведений, составляющих государственную тайну и служебную информацию ограниченного распространения.
1.3. Под открытым опубликованием понимается:
- публикация материалов в средствах массовой информации (периодических печатных изданиях, радио-, теле-, видео-, кинопрограммах, хроникальных и иных формах периодического распространения массовой информации);
- в открытых непериодических печатных изданиях;
- оглашение на конференциях, совещаниях, симпозиумах;
- демонстрация в кинофильмах, видеофильмах и  диафильмах;
- вывоз материалов за границу или передача их иностранным государствам, организациям и  гражданам;
- размещение материалов на в открытых информационных системах и информационно-телекоммуникационных сетях.
1.4. Экспертиза  материалов проводится на предмет отсутствия (наличия) в них сведений, составляющих государственную тайну, а также служебной информации ограниченного распространения, путем сопоставления сведений, содержащихся в представленных материалах, с положениями нормативных правовых актов Российской Федерации, определяющих их как государственную тайну, и действующими развернутыми перечнями сведений подлежащих засекречиванию, с целью исключения их открытого опубликования.
Экспертизе подлежат материалы, подготавливаемые для открытого опубликования и содержащие сведения:
- в военной области:
- в области науки и техники (в том числе в области мобилизационной подготовки и гражданской обороны);
- в области использования инфраструктуры экономики в интересах обеспечения  обороноспособности и безопасности государства, а также подготовки экономики к функционированию в ночное время;
- в области разведывательной, контрразведывательной и оперативно-розыскной деятельности, а также в области противодействия терроризму и в области обеспечения безопасности лиц, в отношении которых принято решение о принятии мер государственной защиты (в том числе в области защиты сведений, составляющих государственную тайну, технической защиты информации).
2. Организация работы по подготовке и рассмотрению материалов
для открытого опубликования

2.1. Проведение экспертизы материалов возлагается на Экспертную комиссию администрации муниципального образования Пенкинское.
2.2. В состав экспертной комиссии включаются сотрудники, имеющие специальные знания в области оцениваемых сведений и лично не заинтересованные в результате комиссии.
При необходимости в состав экспертной комиссии могут включаться специалисты, обладающие знаниями в области оцениваемых сведений и имеющих допуск к сведениям, составляющим государственную тайну, по установленной форме.
2.3. Автор, составитель и редактор подготовленного к публикации материала не могут быть членами экспертной комиссии.
2.4. Экспертная комиссия после рассмотрения материалов готовит заключение о возможности или невозможности их открытого опубликования по форме, согласно приложению к настоящему Положению, которое представляется на утверждение главе администрации муниципального образования Пенкинское.
2.5. Экспертное заключение оформляется в необходимом количестве экземпляров. Одни экземпляр материалов, прошедший экспертизу, вместе  с  экспертным заключением хранится в администрации не менее пяти лет после открытого опубликования материалов. При необходимости с экспертного заключения могут сниматься копии в установленном порядке.

3. Права и обязанности экспертов

3.1. Эксперты при рассмотрении материалов должны руководствоваться:
- Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № № 5485-1 «О государственной тайне», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Инструкцией по обеспечению режима секретности в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1, Решением Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 30.10.2014 № 293 «О рекомендациях по проведению экспертизы материалов, предназначенных для открытого опубликования»;
- перечнями сведений, подлежащих засекречиванию Федеральной службы по техническому и экспертному контролю, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, Минэкономразвития Российской Федерации и других органов государственной власти, наделенных полномочиями по распоряжению сведениями, отнесенными к государственной тайне;
- настоящим Положением;
- инструкцией по делопроизводству администрации;
- перечнем сведений конфиденциального характера администрации.
3.2. Эксперты имеют право:
а) обращаться в установленном порядке за соответствующей консультацией в компетентные органы государственной власти и организации;
б) получать от автора письменное подтверждение об источниках, использованных им при подготовке материалов к опубликованию, а также другую информацию, необходимую для подготовки заключения;
в) требовать от автора письменного согласия организаций, неопубликованные результаты работы которых использованы в рассматриваемых материалах;
г) готовить мотивированное заключение по существу рассматриваемых материалов на запросы издающих органов и организаций;
д) вносить в установленном порядке предложения о совершенствовании нормативных документов по вопросам подготовки материалов к опубликованию.
3.3. Экспертам запрещается:
а) давать заключение по вопросам, выходящим за пределы их компетенции;
б) давать заключение в случаях, если представленные им материалы недостаточны для дачи объективного заключения.
в) давать заведомо ложное заключение;
г) разглашать сведения, ставшие им известными в связи с участием в деятельности экспертной комиссии.

Приложение
к Положению

УТВЕРЖДАЮ
______________________________
(должность)
______________________________
(подпись)   (расшифровка подписи)
"__" ______________ 20__ г.

Экспертное заключение
 о возможности открытого опубликования материалов

Экспертная комиссия ___________________________________________________________

в составе ______________________________________________________________________
                                                          (Ф.И.О. членов комиссии)
______________________________________________________________________________
                                                          (Ф.И.О. членов комиссии)
рассмотрев материалы ___________________________________________________________
                                                     (Ф.И.О. автора, вид, название материала)

подтверждает, что в материале: ___________________________________________________
                                                                               (название материала)
______________________________________________________________________________
                                    (содержится ли информация с ограниченным доступом)

На публикацию материалов ______________________________________________________
                                                                                 (следует ли)
получить разрешение ___________________________________________________________
                                                                               (организации)
Заключение: ___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Председатель комиссии:

Глава администрации
муниципального образования Пенкинское

Члены комиссии (эксперты):

___________________________________________________________________________
                                 (должность, подпись, инициалы и фамилия)